
77822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1277
Approvazione progetto e schema di accordo, ex art. 15 L. 241/90, tra Regione Puglia e Università degli Studi 
di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA) per “La fornitura di servizi integrati 
per la gestione del cinghiale in Regione Puglia”. Prenotazione di impegno di € 49.000,00 a valere sul bilancio 
autonomo regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

-	 il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 , co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

1.	 di approvare la proposta progettuale dal titolo “La fornitura di servizi integrati per la gestione del 
cinghiale in Regione Puglia””, riportata nell’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

2.	 di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento 
di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA), di cui all’ allegato “B”, parte integrante del presente 
provvedimento, con un onere finanziario complessivo di € 49.000,00 a carico della Regione Puglia;

3.	 di stabilire la durata di anni uno dell’Accordo;

4.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, possa apportare modifiche alle voci di spesa previste nella proposta progettuale, 
purché tali variazioni non comportino alterazioni nell’ammontare complessivo del progetto;



                                                                                                                                77823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

5.	 di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, 
la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 
dell’accordo;

6.	 di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, all’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
(DBBA).

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



77824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

Puglia e l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze,

“

”. Prenotazione di impegno di € 



l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della 



sull’igiene dei prodotti alimentari;





 il regolamento UE 2019/624 della Commissione dell’8 febbraio 2019 recante norme 

specifiche per l’esecuzione dei controlli ufficiali sulla produzione di carni e per le zone di 



modalità pratiche uniformi per l’esecuzione dei controlli ufficiali sui prodotti di ori

 lla Commissione dell’8 aprile 2019 relativo a modelli di 



                                                                                                                                77825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 l’Accordo

a “Linee guida applicative del regolamento n. 853/2004/CE del Parlamento europeo e 

del Consiglio sull’igiene dei prodotti di origine animale” (Rep Atti n. 253/CSR del 17 

 l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano relativo 

a “Linee guida applicative del regolamento 852/2004/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari”. 

 l’intesa tra il Governo,

documento concernente “Linee guida per il controllo ufficiale ai sensi dei Regol

 l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra 

“Linee guida in materia di igiene delle carni di selvaggina selvatica”.

 Legge n. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 

torio”;

 Legge n.394/1991 “Legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii; 

 Legge n. 248/2005 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

urgenti in materia tributaria e finanziaria” Art. 11 quaterdecies “Interventi 

tturali, per la ricerca e per l'occupazione” comma 5 recita “Le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano, sentito il parere dell’Istituto nazionale per la 

degli orari di cui alla legge 11 febbraio 1992, n. 157”; 

 ecreto 13 giugno 2023 del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica, di 

recante “Adozione del piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna

selvatica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 1° luglio 2023, n.152;



77826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di 

green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali. Art. 7. 

vulnerabili e modifiche alla legge n. 157 del 1992”; 

 Legge regionale 20 dicembre 2017, n. 59 “Norme per la protezione della fauna 

ambientali e per il prelievo venatorio”; 

 Legge regionale 29 giugno 2018, n. 28 “Norme in materia di prevenzione, 

dell’incolumità”; 

 Legge regionale 30 maggio 2025, n. 7 “Disciplina regionale dell’utilizzo delle acque 

superficiali e sotterranee e disposizioni diverse”, art. 46 “Modifica all’articolo 15 della l. 

18”; 











–







                                                                                                                                77827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 a Deliberazione Della Giunta Regionale 11 febbraio 2025, n. 88 “

l’elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana 

2028” e s.m.i., predisposto ai sensi della legge 10 agosto 2023 n. 112, art.29, 

di cui alla presa d’atto della Conferenza

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Peste suina africana n. 3/2025 “Misure 

di eradicazione e sorveglianza della Peste suina africana” “Piano 

Strategico di Eradicazione e Controllo della Peste Suina Africana adottato.”

dal 16 luglio c/a fino al 28 marzo 2026, abroga e sostituisce l’Ordinanza n. 5/2024.

 “Decreto Legge n. 

l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suidi da allevamento e selvatici”; 



17/05/2024 “Modifica dell’allegato A) alla D.G.R. 1140/2022, Piano Regionale

l’eradicazione della Peste suina africana nei suidi da allevamento e selvatici” inerente 



24/03/2025 “Recepimento Programma per la Peste suina africana 2025

2027”

 ella Giunta Regionale 29 maggio 2023, n. 736. “Applicazione avanzo di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e relativa 

per programma di intervento “Emergenza cinghiali” 

L.R. 59/2017)”; 

 26 settembre 2024, n. 1292. “D.G.R. 26 giugno 

2023, n. 886 “Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione di 



77828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

cinghiale in regione Puglia: approvazione”. Decreto del 13 giugno 2024 

integrazione”; 



17/05/2024 “Peste Suina Africana (PSA) – Modifica dell’allegato A) alla D.G.R. 

gestione, il controllo e l’eradica

e selvatici”;

 Deliberazione Della Giunta Regionale 11 febbraio 2025, n. 88. “DGR n. 934 del 

glia, ai sensi dell’art. 19

”.

 la proliferazione del cinghiale rappresenta un’emergenza territoriale, 





 l’istituzione di

regionale “Puglia”, in conformità all’art. 46 della L.R. n. 7 del 30 maggio 2025; 



                                                                                                                                77829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



animale lungo l’intera filiera.



l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 

titolo “

” 

€ 

 l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, 

l’implementazione di centri di r

finalizzati alla creazione della filiera della carne di cinghiale a marchio “Puglia”;

“Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività d

l’art. 7, comma 4

concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito 



77830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

l’

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 

 lo scopo dell’

 alla base dell’



 all’

l’ non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorren

 l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, 

manifestano l’interesse a programmare, 

definizione di un Accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/19

dell’art. 7, comma 4, del D



                                                                                                                                77831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 ’ammontare complessivo del è pari € di cui € 

.000,00 a carico della Regione Puglia e € l’Università degli 

 ’importo 







 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

 D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 

 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

”

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”



77832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

• l’Università 

• l’Università degli Studi di Bari, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”

cui all’allegato “B”.

’

€



                                                                                                                                77833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

€ 

l’attività di 

ai sensi dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 

ttuale “

”” ll’allegato “A”, parte integrante del 

l’Università degli Studi di 

cui all’

“B”, parte integrante del presente provvedimento, con un onere finanziario 

complessivo di € 

dell’Accordo;

nell’ammont

’accordo 

atti dirigenziali, l’impe

’eventuale rinnovo dell’accordo



77834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di 

mministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”,

“

”

Il Responsabile E.Q. “

selvatica”

“Gestione 

”

“

Maria Teresa
Carone
12.08.2025
11:17:36
GMT+02:00

Domenico
Campanile
12.08.2025
11:19:14
GMT+02:00

Angelo
Galasso
12.08.2025
11:43:23
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
13.08
.2025
09:53:10
UTC



                                                                                                                                77835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



77836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

Domenico
Campanile
12.08.2025
11:19:14
GMT+02:00



                                                                                                                                77837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

STUDIO DI FATTIBILITÀ PER L’IMPLEMENTAZIONE DI CENTRI DI RACCOLTA DELLA SELVAGGINA 

FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DELLA FILIERA DELLA CARNE DI CINGHIALE A MARCHIO “PUGLIA”



77838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

o risalenti agli anni ’80 e all’istituzione di aree protette (ai sensi 

demografico esponenziale, favorito anche dall’elevata capacità riproduttiva 

Oggi, la proliferazione del cinghiale rappresenta un’emergenza territoriale, non 

di gestione faunistica, con l’obiettivo di contenere la presenza del cinghiale 
mpatibili con l’uso sostenibile del territorio e la tutela delle sue 

Per far fronte a tale emergenza, si propone il “
” che si propone 





marchio regionale “Puglia”, in conformità all’art. 46 della L.R. n. 7 del 30 


rispetto del benessere animale lungo l’intera filiera.



                                                                                                                                77839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

L’efficacia

garantito dal coordinamento dell’Università degli Studi di Bari –

ell’ambito delle attività di studio e gestione della popolazione di 




 l’analisi dei dati e dei risultati;



L’Università fungerà quindi da punto di riferimento s
favorendo l’adozione di soluzioni 



77840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 Legge n.394/1991 “Legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii;
 Legge n. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna 

omeoterma e per il prelievo venatorio”;
 Legge n. 248/2005 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

ziaria” Art. 11
quaterdecies “Interventi infrastrutturali, per la ricerca e per 
l'occupazione” comma 5 recita “Le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano, sentito il parere dell’Istituto nazionale per la fauna 

11 febbraio 1992, n. 157”;
 Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 

misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di 

del 1992”;
 Legge regionale 20 dicembre 2017, n. 59 “Norme per la protezione della 

li e per il prelievo venatorio”;
 Legge regionale 29 giugno 2018, n. 28 “Norme in materia di prevenzione, 

tutela dell’incolumità”;
 Legge regionale 30 maggio 2025, n. 7 “Disciplina regionale dell’utilizzo 

delle acque superficiali e sotterranee e disposizioni diverse”, art. 46 
“Modifica all’articolo 15 della l. r. 28/2018”;

 11 febbraio 2025, n. 88. “DGR n. 934 

contenimento della fauna selvatica in Puglia, ai sensi dell’art. 19



                                                                                                                                77841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

della specie cinghiale (Sus scrofa): APPROVAZIONE”;
 Deliberazione Della Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1292. “D.G.R. 

26 giugno 2023, n. 886 “Disciplinare attuativo per il controllo numerico 
azione”. Decreto 

Modifica ed integrazione”;


“Applicazione avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 

intervento “Emergenza cinghiali” 

L.R. 59/2017)”;
 ione Della Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 1140. “Decreto 

della Regione Puglia per la gestione, il controllo e l’eradicazione della 
Peste Suina Africana nei suidi da allevamento e selvatici”;


122 del 17/05/2024 “Peste Suina Afri – Modifica dell’allegato A) 

Regione Puglia per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste 
Suina Africana nei suidi da allevamento e selvatici”.









–




77842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025




Piano di monitoraggio e gestione del cinghiale in Puglia: avvio dell’iter di 





                                                                                                                                77843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

monitoraggio della popolazione di cinghiale rappresenta un’attività 

raccolta sistematica di dati consente di comprendere l’evoluzione numerica e 

per contenere l’impatto sulle attività agricole, sugli ecosistemi naturali e sulla 

prevista l’organizzazione di due sessioni annuali di conteggio, 

temporale e favorire l’individuazione di eventuali trend evolutivi della 

dell’Università, in qualità di ente scientifico coordinatore, è centrale 
nell’intero processo. L’Ateneo cura la definizione delle metodologie, la 

raccolta dati e l’analisi statist



77844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025













un’occasione concreta per 



                                                                                                                                77845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

dell’Università, che ha ricoperto un ruolo cruciale nella:






L’Università ha anche garantito un supporto tecnico

’obiettivo di consolidare e ampliare le 
buone pratiche già sperimentate, ottimizzare l’efficacia degli interventi, e 



77846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–

cinghiale in Puglia. Si tratta di un’attività delicata e complessa, che richiede 

In questo contesto, l’Università riveste un ruolo centrale, assumendo la funzione 
scientifico dell’attività di prelievo selettivo condotta

dagli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC). Il coinvolgimento dell’ente accademico 

puntuale del territorio e delle popolazioni faunistiche coinvolte, con l’obiettivo 

analizzati dall’Università 

 monitorare l’efficacia degli interventi,



Attraverso l’elaborazione scientifica delle informazioni r

L’Università svolge anche un'importante funzione di supporto tecnico



                                                                                                                                77847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



77848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

SSTTUUDDIIOO  DDII  FFAATTTTIIBBIILLIITTÀÀ  PPEERR  LL’’IIMMPPLLEEMMEENNTTAAZZIIOONNEE  DDII  CCEENNTTRRII  DDII  RRAACCCCOOLLTTAA  

Questa azione si concentra sull’analisi e
lo sviluppo di un piano di fattibilità finalizzato all’istituzione di centri di raccolta 

 Localizzazione strategica: l’individuazione di siti facilmente accessibili agli 







 Valutare l’efficienza e le criticità degli impianti attualmente operativi.





                                                                                                                                77849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Lo sviluppo del piano di fattibilità richiede un’attenta stima dei costi associati, 


l’ammodernamento delle strutture, inclusi lavori edilizi, impia







promuovere l’uso corretto dei centri.

L’obiettivo principale è svil








77850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

CCAARRNNEE  DDII  CCIINNGGHHIIAALLEE  AA  MMAARRCCHHIIOO  ““PPUUGGLLIIAA””

selvaggina, con l’obiettivo di creare una filiera certificata e riconosciuta della 
carne di cinghiale a marchio “Puglia”. Tale iniziativa si inserisce nel quadro di 







 istica, collegando la tutela dell’ambiente con 
l’economia rurale e la conservazione delle tradizioni.







del consumatore, oltre ai requisiti per l’ottenimento del marchio “Puglia”.




                                                                                                                                77851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   


informative per sensibilizzare la filiera e il pubblico sull’importanza della 

Un’analisi dettagliata dei costi rappresent

 Investimenti iniziali: spese per l’acquisto o l’adattamento degli immobili, 
l’acquisto di macchinari e attrezzature, l’installazione di impianti di 






valorizzare il marchio “Puglia” e la filiera di produzione.






 Stimolare l’economia rurale e promuovere la cultura enogastronomica 



77852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dell’ordine, operatori venatori, enti di gestione faunistica e l’Università come 

 Costituzione di un’unità operativa dedicata, dotata di personale formato e 



















                                                                                                                                77853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



77854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025



 Valutazione: L’unità operativa analizza la segnalazione, valuta la gravità e 
pianifica l’intervento più adeg



 Monitoraggio e reportistica: Dopo l’intervento, viene effettuato un 
l’efficacia delle azioni e aggiornare il database 



 Ridurre il numero e l’impatto degli incidenti e danni causati dai cinghiali.








                                                                                                                                77855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



77856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

rapidamente sul posto con veicoli attrezzati. L’intervento può consistere in:

 sa in sicurezza dell’area per evitare incidenti o danni ulteriori.

 L’allontanamento controllato o, in casi autorizzati e regolamentati, la 

Collabora con le forze dell’ordine per 

ergia con enti regionali, locali, forze dell’ordine, associazioni 



                                                                                                                                77857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   













77858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

o deve essere articolato su un’ annualità, rinnovabile, secondo le voci 

ssttiimmaattoo  ((€€))

–

–



                                                                                                                                77859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

La quota di cofinanziamento a carico dell’Università degli Studi di Bari, in termini 
di personale specializzato è pari a € 9.800 (20%).

La decorrenza sarà fissata dalla data di sottoscrizione dell’accordo e comunque 

per lo svolgimento delle attività sottese all’accordo.



77860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

“Regione”, nella persona del Dirigente pro 

Naturali, dott.……………, CF ………..……………. domiciliato per la carica presso il 

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

dott. …………….. CF ….……………….. 

domiciliato per la carica presso ………………...

far fronte all’emergenza territoriale 





Domenico
Campanile
12.08.2025
11:19:14
GMT+02:00



                                                                                                                                77861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

valorizzati attraverso un marchio regionale “Puglia”, in conformità 

all’art. 46 de



e rispetto del benessere animale lungo l’intera filiera; 



 L’art. 1 comma 2



 a proliferazione del cinghiale rappresenta un’emergenza territoriale, non 





77862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025



 ’istituzione di centri di raccolta della selvaggina, essenziali al fine di 

“Puglia”, in conformità all’art. 46 del



politiche di gestione faunistica, con l’obiettivo di contenere la presenza 

del cinghiale entro densità compatibili con l’uso sostenibile del territorio 



nell’ambito delle attività di studio e gestione della 

, maturate anche nell’ambito di un 

l’adozione di soluzioni 



                                                                                                                                77863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., per la durata di anni uno, 

“Progetto per la fornitura di servizi integrati per la gestione del cinghiale 

(Sus scrofa) in Regione Puglia”



importo finanziario di € 

•

•

l’attività di



77864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

•

• Coordinamento dei rapporti tra DBBA e ATC regionali nell’attività di 

•











 per l’implementazione di 



carne di cinghiale a marchio “ uglia”



                                                                                                                                77865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   



materiale divulgativo, incontri pubblici, marketing del marchio “Puglia”;



Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 3, si istituisce un Comitato 

l’altro

nell’ottica di una reale divisione di compiti e responsabilità, si configurano 

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

Accordo con la somma complessiva massima di € 



77866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dell’Ente e la Regione Puglia.

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza 

obblighi posti a carico dell’Amministrazione Regionale per il rispetto dei 

Il DBBA contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dell’Accordo, 

l’impiego del

pari ad € 

€ /00) in un’unica 

dell’Accordo.

Il DBBA, al termine delle attività di cui all’art. 3 del presente accordo,

generali sostenuti nell’anno, articolata secondo 









 –

 –





                                                                                                                                77867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   







opportune verifiche per l’eventuale 

L’inadempimento da parte del DBBA rispetto agli impegni assunti, così come 

descritti nell’art. 3 del presente Accordo, comporterà la risoluzione dello 

dall’inosservanza dell’obbligo assunto.

situazioni di criticità nell’attuazione del presente Accordo, le parti 

degli obiettivi nell’interesse comune, definendo amichevolmente  eventuali 



77868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

le finalità e per la durata dell’Accordo.

prestazioni a contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di 

–

Dott. .………………………

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bi

Dott. .………………………



                                                                                                                                77869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   


